[bookmark: _GoBack]

ГУБЕРНАТОР ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 22 декабря 2015 г. N 365-р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЗАМЕСТИТЕЛЕ ГУБЕРНАТОРА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. распоряжений Губернатора Томской области
от 31.10.2017 N 221-р, от 25.01.2018 N 13-р, от 29.03.2018 N 88-р,
от 25.06.2018 N 179-р, от 16.07.2019 N 157-р)

1. В соответствии со статьей 77 Устава (Основного Закона) Томской области, распоряжением Губернатора Томской области от 07.11.2008 N 347-р "Об утверждении Типового положения о заместителях Губернатора Томской области" утвердить Положение о заместителе Губернатора Томской области по внутренней политике согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. Губернатора
Томской области
А.М.ФЕДЕНЕВ

Утверждено
распоряжением
Губернатора Томской области
от 22.12.2015 N 365-р

[bookmark: P30]ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗАМЕСТИТЕЛЕ ГУБЕРНАТОРА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. распоряжений Губернатора Томской области
от 31.10.2017 N 221-р, от 25.01.2018 N 13-р, от 29.03.2018 N 88-р,
от 25.06.2018 N 179-р, от 16.07.2019 N 157-р)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Заместитель Губернатора Томской области по внутренней политике (далее - Заместитель) является лицом, замещающим государственную должность Томской области в соответствии с Законом Томской области от 19 июня 2006 года N 125-ОЗ "О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Томской области".
2. Заместитель назначается на должность и освобождается от занимаемой должности Губернатором Томской области.
3. В своей деятельности Заместитель подчиняется непосредственно Губернатору Томской области.
4. При осуществлении полномочий Заместитель руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Томской области, законами Томской области, правовыми актами Губернатора Томской области, Администрации Томской области, а также настоящим Положением.

2. ЗАДАЧИ

5. Задачами Заместителя являются:
1) координация деятельности руководителей структурных подразделений Администрации Томской области, иных исполнительных органов государственной власти Томской области по следующим направлениям:
кадровая политика;
информационная политика;
абзац исключен. - распоряжение Губернатора Томской области от 25.01.2018 N 13-р;
государственная национальная политика, взаимодействие с некоммерческими организациями;
молодежная политика, физическая культура и спорт
(далее - курируемая сфера);
(пп. 1 в ред. распоряжения Губернатора Томской области от 31.10.2017 N 221-р)
2) выработка и реализация единой региональной политики в курируемых сферах;
3) взаимодействие с Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации и Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, политическими партиями, профессиональными и творческими союзами, организациями предпринимателей, торгово-промышленными палатами, общественными и религиозными объединениями, иными структурами гражданского общества по вопросам внутренней политики.

3. ФУНКЦИИ

6. В целях реализации возложенных на него задач Заместитель выполняет следующие функции:
1) организует разработку правовых актов Томской области по вопросам, относящимся к его компетенции;
2) организует выполнение государственных программ Томской области, ведомственных целевых программ Томской области, а также иных программ, в реализации которых участвуют подведомственные структурные подразделения Администрации Томской области;
3) организует исполнение поручений Губернатора Томской области, осуществляет текущий контроль за исполнением указанных поручений подведомственными структурными подразделениями Администрации Томской области;
3-1) является ответственным за организацию проведения в Томской области независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования и социального обслуживания;
(пп. 3-1 введен распоряжением Губернатора Томской области от 29.03.2018 N 88-р)
3-2) является ответственным за использование федеральной государственной информационной системы "Единая информационная система управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации";
(пп. 3-2 введен распоряжением Губернатора Томской области от 16.07.2019 N 157-р)
4) проводит аппаратные совещания с руководителями курируемых структурных подразделений Администрации Томской области по вопросам, отнесенным к его полномочиям;
5) организует взаимодействие с государственными органами, их подразделениями, федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами согласно приложению к настоящему Положению;
6) обеспечивает эффективное взаимодействие исполнительных органов государственной власти Томской области с Администрацией Президента Российской Федерации, федеральными и региональными органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Томской области, политическими партиями, профессиональными и творческими союзами, общественными и религиозными объединениями, иными структурами гражданского общества по вопросам, входящим в его компетенцию;
(в ред. распоряжения Губернатора Томской области от 25.01.2018 N 13-р)
7) организует деятельность следующих структурных подразделений Администрации Томской области и исполнительного органа государственной власти Томской области:
Департамента государственной гражданской службы Администрации Томской области;
Департамента информационной политики Администрации Томской области;
абзац исключен. - Распоряжение Губернатора Томской области от 25.01.2018 N 13-р;
Департамента по молодежной политике, физической культуре и спорту Томской области;
Комитета внутренней политики Администрации Томской области;
(пп. 7 в ред. распоряжения Губернатора Томской области от 31.10.2017 N 221-р)
8) председательствует на заседаниях совещательных органов, председателем которых он является;
9) участвует в работе совещательных органов, образованных при Губернаторе Томской области, Администрации Томской области по вопросам, относящимся к его компетенции;
10) рассматривает обращения и ведет личный прием граждан;
11) по запросам Законодательной Думы Томской области информирует Законодательную Думу Томской области о своей деятельности по исполнению федерального и областного законодательства через Департамент по государственно-правовым вопросам и законопроектной деятельности Администрации Томской области;
(в ред. распоряжения Губернатора Томской области от 25.01.2018 N 13-р)
12) по доверенности, выданной Администрацией Томской области и подписанной Губернатором Томской области, заключает от имени Администрации Томской области договоры и соглашения;
13) осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

7. Для выполнения обязанностей по реализации возложенных на него задач и функций Заместитель вправе:
1) получать в установленном порядке от органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления, федеральных органов государственной власти, организаций независимо от организационно-правовой формы информацию и материалы по вопросам, связанным с выполнением его функций;
2) проводить совещания с участием государственных гражданских служащих исполнительных органов государственной власти Томской области и структурных подразделений Администрации Томской области по вопросам, связанным с выполнением его функций;
3) вносить на рассмотрение Губернатора Томской области в установленном порядке проекты правовых актов;
4) образовывать консультативные, совещательные, координационные и иные рабочие группы как временные, так и постоянно действующие;
5) вносить Губернатору Томской области предложения по структуре, штатам, размеру оплаты труда, о материальном поощрении и наложении дисциплинарных взысканий применительно к государственным гражданским служащим подведомственных структурных подразделений Администрации Томской области, руководителю подведомственного исполнительного органа государственной власти Томской области, о назначении и освобождении руководителей подведомственных структурных подразделений, их заместителей, руководителя подведомственного исполнительного органа государственной власти Томской области;
(пп. 5 в ред. распоряжения Губернатора Томской области от 31.10.2017 N 221-р)
6) совершать иные предусмотренные законодательством действия для выполнения своих функций.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

8. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей Заместитель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Томской области.

Приложение
к Положению
о заместителе Губернатора Томской области
по внутренней политике

[bookmark: P112]ПЕРЕЧЕНЬ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ, ИХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ, ФЕДЕРАЛЬНЫХ
ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ И ИХ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ,
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С КОТОРЫМИ ОРГАНИЗУЕТ ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ГУБЕРНАТОРА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. распоряжений Губернатора Томской области
от 31.10.2017 N 221-р, от 25.06.2018 N 179-р)

1. Администрация Президента Российской Федерации.
2. Аппарат полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе.
3. Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.
(п. 3 в ред. распоряжения Губернатора Томской области от 25.06.2018 N 179-р)
4. Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации.
5. Министерство экономического развития Российской Федерации.
6. Министерство юстиции Российской Федерации.
7. Федеральное агентство связи.
8. Федеральное агентство по печати и массовым коммуникациям.
9. Федеральное агентство по делам национальностей.
10. Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.
11. Федеральная служба охраны Российской Федерации.
12. Министерство спорта Российской Федерации.
(п. 12 введен распоряжением Губернатора Томской области от 31.10.2017 N 221-р)
13. Федеральное агентство по делам молодежи.
(п. 13 введен распоряжением Губернатора Томской области от 31.10.2017 N 221-р)